A  类
                                 同意公开
株洲市文化旅游广电体育局文件
株文旅广体字〔2024〕25号         签发人：杨喜兰

对市十六届人大三次会议第1081号的

协办意见

株洲市商务局：

刘晓园代表提出的《加大祖庵家菜文化品牌影响力的建议》收悉。经研究，现将我单位协办意见函告如下，请一并答复人大代表：

一、挖掘非遗文化，完善祖庵家菜传承体系

   近年来，我市文化部门致力于加强祖庵家菜烹饪技艺的挖掘与申报，2021年祖庵家菜烹饪技艺入选湖南省非物质文化遗产代表性项目名录，祖庵家菜烹饪技艺省级代表性传承人1名。2022年公布为株洲市级非遗传承基地、非遗展示展销基地和非遗工坊。2023年湖南商业技师学院被湖南省文旅厅设立为省级湘菜非物质文化传承教育实践基地，商业技师学院烹饪旅游学院副院长（高级讲师）王飞为祖庵家菜烹饪技艺市级代表性传承人，为祖庵家菜厨艺培训提供了专业场所及传授技能保障。
二、开展文旅融合，形成旅游特色美食品牌

茶陵县连续多年举办祖庵家菜美食节、油菜花节、茶花文化节、“自然和文化遗产日”等节庆活动，活动中组织了观看民俗表演、祖庵家菜刀法表演、品尝祖庵家菜及茶陵传统特色小吃等环节。截至目前，茶陵县已成功举办8届祖庵家菜美食文化节、10届油菜花节、2届茶花文化节等活动，进一步弘扬了祖庵家菜文化，扩大影响力和知名度。2016年茶陵南浦集团投资500万元在谭延闿故居高陇镇石床村（现祖安村）打造占地4800平方米的“湘菜之源—祖庵家菜文化园”，作为祖庵家菜文化发源地总店，集祖庵美食文化品鉴、祖庵家菜厨艺培训、美食文化节主会场、游客接待等于一体，形成了祖庵家菜的旅游美食品牌。

三、加强宣传推广，不断增强社会影响力

祖庵家菜被公布为非遗工坊后，通过完善旅游项目和教育实践配套，又取得了研学旅行资质。在此基础上，充分挖掘团餐、劳动实践教育市场，现年均接待研学游客人超过10万人次。2016年发起筹建“祖庵家菜文化研究会”，公司承担韶山—井冈山两山铁路党建红色专列接待任务，各对接单位好评率在95%以上，并且承担“乘红色专列 做红色传人”红色研学游30万学生地接任务，各学校好评率达98%以上。为推介祖庵家菜，实现多渠道宣传和销售，2022年湖南祖庵家菜非遗工坊实行线上线下销售，开发建设了《祖庵家菜》《罗霄山下》微信公众号、微店、抖音号、视频号，研发推广的祖庵家菜预制菜，祖庵家菜干菜，祖庵家菜老冬酒，祖庵家菜青台仙蜂蜜等，实现年销售额2000万元以上，把“祖庵家菜”这个响亮的湖南老字号、非物质文化遗产名片推向了全国。

四、带动就业增收，助力全域旅游和乡村振兴

2015年公司支持祖安村68户贫困户成立“茶陵祖庵家菜食材种养殖专业合作社”，建设了1088亩祖庵家菜食材原生态种养殖基地，茶陵县属于脱贫地区乡村振兴重点帮扶县，祖庵家菜非遗工坊所在地茶陵县高陇镇祖安村属于移民村，祖庵家菜非遗工坊园区总规划面积100亩，流转土地1088亩作为食材种养殖基地，项目总投资2000万元，有停车位100个，餐位600个。工坊带动当地人群就地就近就业，年均10万人次客流量带来的现金流，直接带动了68户脱贫致富，提供居家就业岗位123个，年均提供灵活就业岗位3000人次。祖庵家菜目前所形成的文化品牌和产业品牌在地方已深入人心，并成为了我省传统非遗文化和新兴旅游产业的一张名片。

接下来，我局将进一步组织做好祖庵家菜的挖掘与申报，适时将祖庵家菜向国家级非遗代表性项目进行申报；指导茶陵县文化部门和祖庵家菜非遗项目做好省级非遗工坊申报；组织株洲市非遗联盟，将祖庵家菜和其它非遗项目整体向省内外进行推介。

承办负责人：杨喜兰

承  办  人：席道合、张丹

联 系 电 话：13807335510

株洲市文化旅游广电体育局
2024年5月24日
	 株洲市文化旅游广电体育局办公室       2024年5月24日印发